L'évêque. En tout la bonté de Dieu est bénie, mais elle l'est surtout en ce qu'elle a montré à cette génération au moins un saint comme on en avait vu autrefois, afin que, semblable à une lampe bien ardente, il pût sanctifier les ténèbres de ce siècle par sa vie, sa doctrine et ses miracles. Heureux êtes-vous, vous autres qui vivez pleins d'espérance à l'abri de ses ailes, et qui vous rassasiez de ses abondantes consolations! Heureuse la congrégation qui a eu le bonheur de posséder un tel

20. Sed eundem est nobis, et qui hæc deportatus est, nuntius jam festinat. Quærimus proinde, quid dominus episcopus reservavit.

Episcopus. Optime factum est, ut me commoneres; nam mihi, fateor, prorsus memoria exciderant. Sagittarius quidam serviens ducis Conradi, cum nobis dux occurrisset, detrahebat verbo crucis, et sanctum Dominum blasphemabat, dicens, quia non plus ille signa facit quam ego. Ubi ergo ad imponendam manum infirmis pater substitit, accessit homo, et vidit cui derogaverat; statim cecidit exanimis, et diu jacuit sine sensu.

Alexander. Ego illi proximus eram quando cecidit, et equus quidem immobilis stabat. Iniquus autem ille impulsus, subito virtute divina cecidit retro. Obstupuimus omnes, et advocavimus patrem; nec prius ille miser surrexit, quam descendens et orans erigeret eum. Sic in seipso cognita virtute, cui prius detrahebat, incredulus, sequenti die signatus est ad præceptum patris nostri, in exercitum Domini profecturus.

Episcopus. Per omnia benedicta miseratio Domini, qui novissimæ huic generationi unum saltem ex antiquis sanctis reservavit, ut tanquam lucerna ardentissima temporis hujus tenebras vita, doctrina, miraculis consecraret. Felices vos, qui sub pennis

père, dont nous autres aussi, quoique dans le siècle, nous nous glorifions cependant encore un peu !

SECONDE PARTIE

DES MIRACLES DE SAINT BERNARD.

CHAPITRE VI.

Lettre des moines de Clairvaux et des compagnons de saint Bernard aux clercs de l'église de Cologne.

21. A leurs seigneurs et amis, les clercs de l'église de Cologne, Salut de la part de leurs frères et amis Everhard, Gérard et Geoffroy, moines indignes, Philippe de Liège, Volmare de Constance, et autres recrues de la milice spirituelle que le saint homme a levée au sein de Babylone. Mais avant tout, nous devons du fond du cœur vous rendre grâce, à vous, Seigneur notre Dieu, car vous avez multiplié parmi nous la preuve de votre miséricorde et fait de grandes choses au milieu de nous; oubliant toutes nos iniquités que l'enfer même n'aurait pas suffi à punir. D'où nous est venu cette faveur, à nous les pires des pécheurs, à nous, dis-je, que, par le fait de votre patience, la terre supporte malgré elle? D'où nous vient ce bonheur de respirer sous le patronage d'une telle sainteté? O comble vraiment admirable de miséricorde! ô abîme incompréhensible de la bonté divine! Elle a accumulé les présents de sa grâce sur l'homme qu'elle a choisi, afin de grouper les pécheurs les plus désespérés autour de lui, en qui ils pussent

trouver, avec une entière sécurité, la sainteté mis⁹ comme en dépôt. Pour vous, mes chers amis, jusques à quand aurez-vous le cœur appesanti? Est-ce que si les miracles qui ont été faits parmi vous pendant les jours qui viennent de s'écouler, avaient été opérés au sein de Tyr et de Sydon, ces villes n'auraient pas fait pénitence dans la cendre et le silice? Nous lisons que, autrefois, un miracle a suffi pour convertir une multitude d'hommes qui appartenaient à un peuple à la tête dure; trois mille hommes, dis-je, à la vue d'un boiteux qui mendiait à la porte du temple et que Pierre guérit d'un mot plein de puissance. Quel nombre de boiteux Cologne ne vit-elle point redressés en quelques jours? Il est vrai qu'un certain nombre de ses habitants se convertirent, comme ils étaient conviés à le faire, et reçurent avec une grande dévotion l'indulgence qui leur était offerte par le souverain pontife, et firent pénitence comme il leur était dit.

22. Mais il est certain que si votre justice n'est pas plus abondante que la leur, vous n'entrerez point dans le royaume des cieux. Les laïcs sont du monde, et il leur est permis d'avoir les pensées que l'on a dans le monde. Mais aux apôtres, il a été dit: « Pour vous, vous n'êtes point du monde, car je vous ai choisis du monde (*Joun. viii*). » Or, vous tenez aujourd'hui leur place, vous vivez de leurs revenus, vous avez en main leur puissance, vous êtes investis de leur autorité, vous avez hérité de leur rang et, si vous me permettez de le dire, vous partagez tout avec eux, tout, excepté leur conversion et leur manière de vivre, excepté leurs

ejus speratis, et satiamini ab uberibus consolationis ejus! felix congregatio, quæ tanto patre lætatur; cujus nos miseri seculares tenui saltem notitia gloriamur?

PARS II.

MIRACULORUM SANCTI BERNARDI.

CAPUT VI.

Epistola monachorum Claræ-vallensium et comitum sancti Bernardi ad clericos ecclesiæ Coloniensis.

21. Dominis et amicis suis clericis ecclesiæ Coloniensis, salutem dicunt fratres et amici eorum, Everhardus, Gerardus, et Gaufridus monachi qualescumque, Philippus Leodicensis, Volmarus Constantiensis, et cæteri tirones spiritualis militiæ, quos Vir sanctus eripuit de medio Babylonis. Ante omnia decet nos ex ipsis medullis cordium tibi gratias agere, Domine Deus noster. Multiplicati enim super nos misericordiam tuam, et magnificasti facere nobiscum, immemor omnium iniquitatum nostrarum, quibus digne puniendis nec ipsa quidem gehenna sufficeret. Et unde hoc nobis, peccatoribus utique pessimis omnium, quos tua ordinante patientia, tellus invita cogitur sustinere? Unde hoc nobis, ut sub tantæ sanctitatis patrocinio respiremus? O verè inæstima-

bilis cumulus miserationis! o incomprehensibilis divinæ pietatis abyssus! Accumulavit gratiæ suæ munera super virum quem elegit, ut ad eum colligat undique desperatissimos peccatores, in quo securius habeant sibi repositam sanctitatem. Vos autem, charissimi, usquequo gravi corde? Nonne si in Tyro et Sydone factæ essent virtutes, quæ in vobis factæ sunt his diebus, egissent pœnitentiam in cinere et cilicio? Ad signum unum aliquando conversa legimus de populo, utique duræ cervicis, hominum tria millia; cum in porta templi mendicantem claudum de ore Petri prolata vox virtutis ambulare fecisset. Quantos in brevi civitas Coloniensis vidit erectos? Et multi quidem de populo, ad quod vocabantur, conversi sunt, et oblatam sibi a summo pontifice indulgentiam, et indictam pœnitentiam devotissime susceperunt.

22. Sed certe nisi abundaverit justitia vestra plusquam eorum, non intrabitis in regnum cælorum. Laici de mundo sunt; licite cogitant quæ mundi sunt. Apostolis dictum est: *Vos de mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo*; quorum vos hodie occupatis loca, quorum stipendiis vivitis, quorum potestatem tenetis, quorum auctoritate polletis, quorum vobis vindicatis honorem, cum quibus, ut pace vestra dixerimus, communia vobis sunt omnia, præter conversionem et conversationem, præter opera et voluntatem, præter vitam denique et opinionem. Si in terra pasci gre-

œuvres et leur volonté, excepté leur vie enfin, et leur opinion. Qui s'étonnera de voir en vous des pasteurs? Mais y voir comme maintenant des pasteurs courbés vers la terre, soupirant après les biens de la terre, recherchant les choses d'en bas; n'est-ce pointridicule, n'est-ce point un grand abus? « Et maintenant, ô Sydon, rougissez, dit la mer (*Ila. xxiii, 4*), les publicains et les pécheurs auront une plus belle place que vous dans le royaume des cieus (*Matt. xxi, 31*). » Hélas! hélas! nous voyons le poison versé dans la coupe de l'Église, selon ce qui a été dit de Louis, surnommé le pieux, qui a enrichi tant d'églises. En effet, nous lisons dans son histoire qu'il entendit une voix qui lui disait : « Tu as versé du poison dans la coupe de l'Église. » Ne vous semble-t-il pas étrange que le poison dont il est question là, ce soient les richesses! Jésus-Christ lui-même, dans son Évangile, les appelle des épines (*Marc. iv, 18*,) et l'Apôtre les définit, « le filet du diable (*I Tim. vi, 9*). » En effet, il dit : Quiconque veut devenir riche en ce monde, tombe dans la tentation et le filet du diable. » Qu'ils s'en échappent donc, ceux qui veulent devenir pauvres, et ils chanteront ensuite en pleine sécurité: « Le filet s'est rompu et nous avons été délivrés (*Psal. cxxiii, 7*). » Entendez une bonne parole, vous qui vous êtes échappés de ce filet, je veux parler de ceux de vos frères qui ne sont encore parmi vous que de corps; car, le discours du Seigneur aux clercs n'a point été perdu, et ceux qui persévèrent encore dans les voies de la perdition n'en sont que plus inexcusables; que dis-je, les autres seront plus facilement tirés par le triple lien qui ne se rompt pas aisément, je veux parler du lien formé par la

* Certains auteurs rapportent cette anecdote à Constantin. V. Bossée, ser. iv de la première semaine de carême.

prédication et les miracles auxquels s'ajoute le lien du bon exemple. Vous le voyez, l'abondance du sujet et l'ardent désir que nous éprouvons en Jésus-Christ de vous voir devenir nos compagnons, nous font prolonger cette lettre, mais il faut en demeurer là, d'autant plus que notre père abbé vous a annoncé toutes ces choses avec plus d'abondance et d'efficacité que nous, le Seigneur appuyant les paroles par les miracles dont elles étaient suivies. Il y en a plusieurs parmi vous qui ont lu le petit livre que nous avons adressé à l'illustre Henri ^b, dont l'esprit plus encore que le sang a quelque chose de royal, et dans lequel nous avons relaté tous les miracles dont nous avons été témoins depuis le premier dimanche de l'Avent jusqu'à notre départ de Spire qui a eu lieu dernièrement. Bien des personnes nous demandent encore de ne pas négliger de faire suivre ce récit de celui des miracles qui se sont passés parmi vous, attendu que nous avons toujours une plus grande prédilection pour ce que nous avons vu arriver sous nos yeux. Trois raisons nous ont porté à le faire : la première, pour réchauffer un peu le zèle de ceux de nos nouveaux frères qui sont restés dans le monde pour terminer leurs affaires; la seconde, pour donner aux autres frères l'occasion de penser quelle faute ils commettent, en différant de confier, comme Dieu les y convie, leur âme à un tel père, que Dieu ne leur aura pas plutôt ravi qu'ils le pleureront de toutes les larmes de leurs yeux, et qui refusent de le faire, parce que leurs passions les attirent ailleurs, ou tremblent de le faire parce que la pusillanimité retient leur cœur. Enfin, c'est pour donner, comme il n'est que trop juste, à la noble église de Cologne,

^b Il s'agit ici du frère de Louis le jeune, roi de France.

gem viderit, quis miratur? Pastorem autem similiter incurvari deorsum, similiter inhiare terrenis, et quæ inferius sunt quærere numquid non ridiculum est, et abusio magna? *At nunc erubescere Sydon, ait mare: Publicani et peccatores præcedunt vos in regnum Dei.* Desperata est plaga cleri hujus; a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Ditata est Ecclesia terrenis possessionibus, sed virtutibus spoliata. Neque enim longa eis esse potuit cohabitatio, ex quo pauper factus propter nos rex gloriæ ita paupertatem elegit ut diceret: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* Heu! heu! videmus venenum additum Ecclesiæ, sicut dictum est Ludovico, quem nominatis Pium, qui præcipue ditavit ecclesias. Legimus enim in historia ejus, quod audierit vocem dicentem sibi: *Venenum Ecclesiæ addidisti.* An forte vobis videtur absonum, venenum interpretari divitias? Christus etiam in Evangelio *spinas* vocat; et Apostolus eas, *laqueum* definit esse *diaboli*. *Quicumque, inquit, divites volunt fieri in hoc seculo, incidunt in tentationem et laqueum diaboli.* Evadant ergo, qui volunt fieri pauperes, et secure decantent, quia *Laqueus contritus est, et nos liberali sumus.* Agnoscite vocem jucundam, qui laqueum hunc

transsilistis (fratres vestros loquimur, qui adhuc inter vos solo tantum corpore detinentur). Neque enim otiosus fuit, videlicet ad clerum, sermo Domini, ut magis inexcusabiles sint, qui adhuc in perditione persistunt; imo facilius trahat cæteros funiculis triplex, qui difficile rumpitur; cum verbo et signis, etiam proximorum accedat exemplum. Protrahunt epistolam, ut videtis, ubertas materiæ et desiderium fervens, quo vos omnes habere cupimus socios in visceribus Jesu-Christi. Verumtamen supersedendum est nobis, præsertim quod copiosus hæc et efficacius ab ipso patre nostro annuntiata sunt vobis, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Multi ex vobis curiose legerunt exemplar libelli, quod ad illustrem Henricum, regium spiritu magis quam sanguine, misimus de signis quæ vidimus a prima dominica Adventus usque ad discessum nostrum a curia, quæ nuper Spiræ habita est. Multi adhuc petunt, ut quæ facta sunt apud vos, non negligamus adjungere; quod hæc vobis dulcius sapiant quæ præsentibus ipsi vidistis. Quod triplex nobis consideratio persuasit, ut et novi fratres, dum secularibus adhuc terminandis negotiis detinentur, in lectione hac recalescant; et cæteri cogitent, quale sit quod

un memento éternel des événements dont l'accomplissement dans son sein a exalté sa gloire. Notre pensée n'a pas été de faire un livre qui dût se conserver, mais de fournir la matière d'un livre plus brillant et plus digne à ceux qui ont le don d'écrire, et qui peuvent donner leurs soins à cet art. Nous ne doutons pas qu'il a éclaté parmi vous et dans ce voyage, beaucoup d'autres miracles que ceux qu'il nous a été possible de connaître et que nous sommes capables de nous rappeler. Nous nous sommes contentés de citer les plus certains et les mieux prouvés, et nous nous proposons, de plus, d'en faire suivre le récit de tous ceux que, tous les jours, la vertu du Tout-Puissant opère encore par les mains de son fidèle et dévot serviteur. Nous avons également jugé à propos d'ajouter à notre récit les miracles que nous avons vus se produire depuis Spire jusqu'à Cologne, pour relier par là cette relation à la première. Nous avons rapporté sous les noms de Thierrî, ^a et Herwin, vénérables abbés de Campen et de Steinfeld ceux dont ils ont été témoins, tels que nous les avons recueillis de leur bouche.

CHAPITRE VII.

Miracles de saint Bernard durant son voyage de Spire à Cologne.

23. Puisque le révérend évêque de Constance nous manque, ce sera un de ses clercs, notre frère

^a Thierry fut élu abbé de Campen en 1136. Quant à Herwin, qui devint abbé de Steinfeld, il en fut d'abord prévost; c'est de lui qu'il sera parlé plus loin, au n. 26. Il écrivit à saint Bernard une

Wolkemare, qui le remplacera dans notre récit; il parlera même le premier.

Wolkemare. Plaise à Dieu que mon nom soit inscrit parmi les noms des saints! Je m'estimerai heureux, grâce aux prières et aux mérites de Bernard, à la louange de qui, avant tout, il a plu à votre sainteté de faire ce récit, s'il se trouvait même le dernier. Le vendredi donc, selon ce qui est dit à la fin du livre précédent, la cour quitta Spire et nous nous mîmes en marche pour aller à Worms, où notre saint abbé, malgré les instantes prières qui lui furent faites, ne voulut pas séjourner, il disait: « Il faut que j'évangélise dans d'autres contrées. » Il avait passé par cette ville, deux mois environ auparavant, et, à la suite d'un sermon qu'il avait fait au peuple, il avait donné la croix à une multitude de personnes. Cependant, avant de sortir de la ville, c'était le samedi, il toucha les malades qui se trouvaient réanis; parmi eux il se trouva deux sourds que je présentai moi-même au père, et qui, en présence du peuple qui nous entourait et qui poussa des cris de joie, s'écrièrent avec le plus grand bonheur que l'ouïe leur était rendue.

Philippe. Pendant la route, un enfant boiteux fut redressé, et il n'est personne de vous qui ne l'ait vu.

Geoffroy. Le lundi, fête de l'Épiphanie, au château de Cruzenach, comme il revenait de

lettre qui se trouve placée avant le soixante-cinquième sermon sur le Cantique des cantiques; on l'appelle aussi Evervin.

admittunt, qui tanto patri, quem profecto ubi Deus sustulerit, multi lacrymabiliter plangent, quod eum dissimulaverint, dum vocaret, animas suas committere, aut illecti voluptatibus nolunt; aut trepidant cordis pusillanimitate retracti. Sed et habeat, ut dignum est, nobilis ecclesia Coloniensis memoriale sempiternum earum rerum, quarum præsentia meruit exaltari. Non quidem ut nostrum hoc scriptum reservandum sit; sed ut luculentius hæc et dignius scribant, qui scientiam habent, et possunt diligentiam adhibere. Nec dubitamus multo plura et apud vos, et in itinere miracula claruisse, quam tunc potuerimus nosse, aut possimus nunc recordari. Sed certissima tantum et probatissima scripsimus; ea quoque addere proposuimus, quæ singulis adhuc diebus per fidelem servum et devotum famulum virtus omnipotentis mirabiliter operatur. Sed et paucas ex his, quæ vidimus a Spira usque ad Coloniæ, huic annotationi præmittenda credidimus, ut priori narrationi ista cohæreant. Nonnulla quoque ex his quæ præsentibus viderunt venerabiles abbates Theodoricus Campensis, et Herwinus Steinfeldensis, sicut ab eis accepimus, sub eorum nominibus sunt descripta.